ICS 23.120
Y 73
团 体 标 准
T/CAS XXXX—2019
家用除湿机
Household Dehumidifier
(征求意见稿)
2019-XX-XX 发布 2019-XX-XX 实施

附 录 A
（资料性附录）
除湿机型号命名方法
A.1 型号命名方法
A.2 型号示例
高温除湿量为 10 L/d，整体不接风管式，带风机，进风温度为 5℃~32℃，单相电源，转速一定
型（定频型）的除湿机型号：CF10BD。
除湿机产品代号，用字母 C表示
结构类型代号，按表 1的规定表示
高温除湿量，以阿拉伯数字表示，精确到十
分位，单位为升每天（L/d）
进风温度适用类型代号，按表 2的规定
表示，A类不表示
电源相数代号，D为单相，三相不表示
压缩机控制代号，按表 3的规定表示
T/CAS XXX—201X
13
附 录 B
（规范性附录）
除湿量试验方法
B.1 一般要求
B.1.1 被测除湿机的安装应按制造厂产品使用（安装）说明书的规定。
B.1.2 试验室大小应满足除湿机离四周墙壁的最小距离不小于 1m，出风口到墙壁最小距离不小于
1.8m。试验装置应能模拟除湿机实际工作状态。
B.1.3 室内空气循环应使距除湿机 1m 处的风速不超过 0.5 m/s。
B.1.4 室内空气温度的采样位置，应距除湿机空气入 15 cm，并不受被测除湿机排气或其他热源
的影响。
B.1.5 测点的温度应能代表除湿机周围的温度，并与实际使用中所处条件相仿，空气取样器参照
GB/T 7725 的规定。
B.1.6 流经湿球温度计的空气流速应在 5 m/s 左右。在空气进口和出口处的温度测量用同样的流
速，空气流速高于或低于 5 m/s 的湿球温度测量应进行修正。
B.1.7 带温、湿度控制仪的除湿机，试验时应使温、湿度控制仪不起控制作用。
B.1.8 调温型除湿机试验时，水冷冷凝器不通冷却水、风冷冷凝器风机停止运行。
B.1.9 每隔 10 min 记录以下数据：
a) 进风干球温度，单位为摄氏度（℃）；
b) 进风湿球温度，单位为摄氏度（℃）；
c) 功率，单位为千瓦（kW）；
d) 电流，单位为安（A）；
e) 电压，单位为伏（V）；
f) 电源频率，单位为赫兹（Hz）。
B.1.10 试验结束时，应记录试验持续时间内收集的凝结水量和试验期间的大气压。
B.2 试验结果计算
B.2.1 计算公式
B.2.1.1 实测除湿量按式（B.1）计算。其中，高温除湿量实测值应在式（B.1）计算结果的基础
上进一步换算为升每天（L/d）单位。
G =
𝐺𝐼
𝑇
[1 + 0.045(𝑡0 − 𝑡) + 0.022(𝛷0 − 𝛷)]      …………………………(B.1)
T/CAS XXX—201X
14
式中：
G——干球温度为相应除湿量试验工况下的实测除湿量，单位为千克每小时(kg/h)；
GI——试验持续时间内收集的凝结水量，单位为千克(kg)；
T ——试验记录持续时间，单位为小时(h)；
t0 ——相应除湿量试验工况的干球温度，单位为摄氏度(℃)，按表 6 规定，为 27℃或者 30℃；
φ0——相应除湿量试验工况相对湿度，%，按表 6 规定，为 60 或者 80（以百分数%表示）；
t ——除湿机进风平均干球温度，单位为摄氏度(℃)；
φ——相对湿度(按大气压修正)，%。
B.2.1.2 相对湿度按式（B.2）计算：
𝛷= 𝛷1×[1+1.8603×10
-3
×(101.325-B1)]    ………………………(B.2)
式中：
φ1——实测相对湿度(按实测平均值)，%；
B1 ——试验期间大气压，单位为千帕(kPa)。
B.2.2 计算规定
除湿机应进行不少于 1h 的运行，工况稳定后记录数据。每隔 10min 记录一次平均值（每 10s 取
值，计算 10min 平均值），直至连续 7 次的记录数据的允差在表 B.1 规定的范围内。取记录数据的算
术平均值为计算值，并将收集的凝结水称重，按式（B.1）和式（B.2）计算除湿量。
B.2.3 单位输入功率除湿量的计算
除湿机的单位输入率除湿量（kg/(h•kW)或 kg/kWh）按式（B.3）计算：
              单位输入功率除湿量 =